1-45/2023

61RS0060-01-2023-000202-41

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 мая 2023 год п. Чертково Ростовской области

Чертковский районный суд Ростовской области в составе судьи Ревенко Н.В.

при секретаре судебного заседания Дилбарян Н.Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Чертковского района Ростовской области Щетининой О.С.,

подсудимой ФИО29,

защитника – адвоката Кузьмичевой И.С.,

представителя потерпевшего ФИО30,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО29, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО29, являясь на основании приказа №135-к МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ от 31.12.2013 заместителем директора по учебно-спортивной работе, и в соответствии с Должностной инструкцией, утвержденной 09.01.2014 директором МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, обладающая полномочиями по организации текущего и перспективного планирования физкультурно-оздоровительной деятельности учреждения (п.2.1.), по обеспечению своевременного составления, утверждения, представления расписаний, отчетной документации (п.2.7.), по контролю комплектованию учебных групп по годам обучения (п.2.8.), по подготовке отчетных документов по ФК-5 за календарный год (п.2.12), а так же действуя на основании приказов «о выполнении работы по совместительству» №61-к от 02.09.2019 с 02.09.2019; №78-к от 03.10.2019 с 01.10.2019; №46-к от 17.06.2020 с 30.06.2020; №72 - к от 01.09.2020 с 01.09.2020 ; №38-к от 18.06.2021 с 30.06.2021; №58-к от 01.09.2021 с 01.09.2021 по должности тренер-преподаватель, в соответствии с Должностной инструкцией, утвержденной 02.09.2019 директором МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, обладающая полномочиями по набору и комплектованию группы учащихся с учетом специфики реализуемых дополнительных образовательных программ (их направленности и или) осваиваемой области деятельности), индивидуальных и возрастных характеристик учащихся (для преподавания по дополнительным общеразвивающим программам), по планированию образовательного процесса, занятий и (или) цикла занятий, разрабатыванию сценариев досуговых мероприятий, по ведению учебной, планирующей документации на бумажных и электронных носителях, по заполнению и использованию электронных баз данных об участниках образовательного процесса и порядка его реализации для формирования отчетов в соответствии с установленными регламентами и правилами, по предоставлению этих сведений по запросам уполномоченных должностных лиц, а также по проведению набора на обучение по дополнительной общеобразовательной программе, в период времени с 01.09.2019 по 31.01.2023 совершила хищение бюджетных денежных средств на сумму 400 560 рублей 06 копеек путем злоупотребления доверием директора МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО29, имея единый преступный умысел на хищение денежных средств, действуя из корыстных побуждений, в нарушение вышеуказанных норм должностных инструкций заместителя директора по учебно-спортивной работе и тренера-преподавателя, 29.08.2019, 01.10.2019, 24.08.2020, 27.08.2021 и 30.08.2022 в период времени с 08 часов до 16 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в административном здании МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ по адресу: 

<

...>, зная о том, что в силу своих должностных обязанностей ей не запрещено занимать должность тренера-преподавателя по совместительству и вести спортивные группы, за что ей полагалась ежемесячная доплата к основной заработной плате согласно времени проведенных занятий, отраженных в табелях учета рабочего времени с учетом соответствующей тарификации, обратилась к директору МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1 с заявлением об утверждении ей учебной нагрузки по должности тренер-преподаватель по совместительству, при этом сообщив ФИО1 заведомо ложные сведения о том, что ею были сформированы 2 учебные спортивно-оздоровительные группы по игре в волейбол, которые в действительности ею не формировались. В подтверждение своих слов ФИО29 предоставляла заранее подготовленное расписание учебно-тренировочных занятий отделения волейбола МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на 2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год, 2021-2022 учебный год, 2022-2023 учебный год, журналы учета тренера-преподавателя, содержащие ложные сведения о том, что ею были сформированы две учебные группы, а именно: спортивно-оздоровительная группа (СОГ) №1, состоящая из 15 детей 2003, 2004, 2005, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которыми должны были проводиться в спортивном зале МБОУ Чертковская СОШ №2 по адресу: 

<

...> учебно-тренировочные занятия 3 раза в неделю (вторник, четверг, суббота); спортивно-оздоровительная группа (СОГ) №2, состоящая из 15 детей 2009, 2010, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которыми должны были проводиться в спортивном зале МБОУ Чертковская СОШ №3 по адресу: 

<

...> учебно-тренировочные занятия 3 раза в неделю (вторник, четверг, суббота). ФИО1, в свою очередь, не зная и не предполагая о преступных действиях ФИО29, не имея оснований не доверять той, 29.08.2019, 01.10.2019, 24.08.2020, 27.08.2021 и 30.08.2022 утверждал расписание учебно-тренировочных занятий отделения волейбола МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на 2019-2020 учебный год, 2020-2021 учебный год, 2021-2022 учебный год и 2022-2023 учебный год, а также на основании приказа №61-к от 02.09.2019 утвердил учебную нагрузку 6 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 02.09.2019 по совместительству, на основании приказа №78-к от 03.10.2019 ФИО1 утвердил ФИО29 по ее личному заявлению увеличение учебной нагрузки на 6 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 01.10.2019 по совместительству, на основании приказа №46-к от 17.06.2020 утвердил учебную нагрузку 12 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 30.06.2020 по совместительству; на основании приказа №72-к от 01.09.2020 утвердил ей учебную нагрузку 6 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 01.09.2020 по совместительству; на основании приказа №38-к от 18.06.2021 утвердил ей учебную нагрузку 12 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 30.06.2021 по совместительству; на основании приказа №58-к от 01.09.2021 утвердил ей учебную нагрузку 12 часов в неделю по должности тренер-преподаватель с 01.09.2021 по совместительству. 

В свою очередь ФИО29, реализуя свой единый преступный умысел на получение незаконной материальной выгоды, ежемесячно, находясь в своем рабочем кабинете в здании МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ по адресу: 

<

...>, на своем рабочем компьютере самостоятельно изготавливала и составляла табели учета рабочего времени, где указывала заведомо ложные сведения о проведенных ею спортивно-тренировочных занятиях согласно ранее утвержденному графику. При этом фактически спортивно-тренировочные занятия ею не проводились. Подготовленные табели учета рабочего времени ею предоставлялись на подпись ФИО1, который будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных действиях ФИО29, согласовывал указанные табели, после чего ФИО29 направляла их в МБУ РЦО Чертковского района по адресу: Ростовская область, Чертковский район, п. Чертково, ул. Петровского, д.95, для начисления ей денежных средств в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей тренеру-преподавателю по совместительству. 

Таким образом, в период времени с 01.09.2019 по 31.01.2023 ФИО29 было начислено в виде заработной платы как тренеру-преподавателю по совместительству из средств бюджета Отдела образования администрации Чертковского района денежные средства в общей сумме 400 560 рублей 06 копеек, которые были ей перечислены на ее лицевой счет №

<

данные изъяты>, открытый в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ №

<

данные изъяты>, открытого в Юго-Западном банке ПАО «Сбербанк России».

В результате своих преступных действий ФИО29 совершила хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих Отделу образования администрации Чертковского района Ростовской области в крупном размере на сумму 400 560 рублей 06 копеек.

Подсудимая ФИО29 виновной себя по предъявленному обвинению в судебном заседании признала полностью и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства, как со стороны обвинения, так и со стороны защиты, в их совокупности, суд считает, что виновность подсудимой ФИО29 в совершении хищения подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в судебном заседании, согласно которых она работает заведующей отдела образования администрации Чертковского района, ФИО31 работает в должности заместителя директора ДЮСШ Чертковского района, также она является тренером - преподавателем по спортивной игре в волейбол в двух группах, занятие с которыми проводится в Чертковских СОШ №2 и №3. В должностные обязанности ФИО29, как заместителя директора входит составление табелей учета рабочего времени, которые составлялись той ежемесячно. Табели составлялись на всех сотрудников ДЮСШ, включая ФИО31, которая занимала несколько должностей по совместительству. Табели та подавала на подпись директору ДЮСШ ФИО1, затем направлялись в МБУ РЦО для последующего произведения расчетов по заработной плате. В феврале 2023 года в отношении ФИО31 была начата проверка ОМВД Чертковского района по хищению бюджетных средств. Они начали свою служебную проверку, в ходе которой подтвердился факт того, что с осени 2019 года по январь 2023 года ФИО31 якобы проводила занятия на базе второй и третьей школ, но фактически занятия не проводились, при этом заработная плата за осуществление деятельности в должности преподавателя начислялась два раза в месяц, и деньги перечислялись на расчетный счет на имя ФИО31. ФИО31 подтвердила все. В ходе проведения бухгалтерской экспертизы установлен ущерб - 400560 руб. 06 коп. Просит строго не наказывать ФИО31, поскольку ущерб возмещен полностью. 

- показаниями свидетеля ФИО3, данными в судебном заседании, согласно которым она работает в должности бухгалтера МБУ РЦО Чертковского района Ростовской области, начисляла по выставленным часам по табелям ФИО31 заработную плату, а по факту та занятия не вела. Табели предоставляла ФИО31, которая их вела. Там указано кто и сколько времени работал, кто сколько времени отсутствовал, по совместительству часы, подписывается директором ФИО1 и ФИО31. Финансирование идет из бюджета района. Сумма, которая была выплачена с учетом табеля, по совместительству ФИО29 за указанный период была около четырехсот тысяч.

- показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которых он состоит в должности директора МБОУ ДО Чертковскому ДЮСШ. В его обязанности входит осуществление организации учебного процесса, воспитательной работы, подписание табелей учета рабочего времени сотрудников МБОУ ДО Чертковскому ДЮСШ. В обязанности его заместителя ФИО29 входит ведение табеля учета рабочего времени всего рабочего коллектива. По итогам работы ежемесячно, два раза в месяц, та ему на подпись предоставляет табель учета рабочего времени, в нем указаны все сотрудники, по отдельности на каждого не составляется. В виду того, что в ДЮСШ обучается большое количество детей, проходит довольно большое количество спортивных мероприятий еженедельно, он физически не имеет возможности уследить за всеми сотрудниками для. ФИО29 имеет стаж работы более 30 лет и является высококвалифицированным сотрудником, в виду чего у него не возникало мысли проверять ее работу по формированию табелей учета рабочего времени, тем более, что она является ответственной за это. В начале февраля 2023 года ему стало известно, что в ОМВД России по Чертковскому району проводится проверка в отношении его заместителя ФИО29 по факту незаконного получения денежных средств за проведение занятий с двумя группами по спортивной игре «Волейбол», которые она якобы вела с 2019 года. Им по данному факту была инициирована внутренняя служебная проверка. В должностные обязанности ФИО29 в обязательном порядке входило проведение учебно-тренировочных занятий и ею с 2019 года действительно предоставлялись табеля учета рабочего времени, согласно которых она два раза в неделю проводила тренировки в МБОУ СОШ №2 и №3 по спортивной дисциплине «Волейбол» у 2 групп. О том, что на самом деле этих 2 групп не существовало в действительности, и та вносила в табеля рабочего времени заведомо ложные сведения о проведенных тренировках, он ничего не знал и был уверен, что она их проводит. Проверить ее работу на местах он физически не имел возможности, так как та указывала, что тренировки проводились в МБОУ СОШ №2 и №3, а так как он также ведет спортивные секции, то постоянно находится в здании ДЮСШ и не имеет возможности ездить по другим школам и проверять работу тренеров. ФИО29 была выплачена вся полагающаяся ей заработная плата, в том числе и за якобы проведенные ею занятия, сведения о которых были ею внесены в табеля учета рабочего времени. Задолженности по заработной плате ФИО29 не имеется. Ему известно, что ФИО29 за период с 01.09.2019 по 31.12.2022 за совмещение должности тренера-преподавателя была выплачена сумма 400 560 рублей 06 копеек, которая была ею получена незаконно и похищена. ФИО29 прекрасно знала, что он не сможет проверять каждый табель и уследить за всеми работниками, а точнее за их профессиональной деятельностью в виду чего предоставляла ему на подпись табеля учета рабочего времени, и он ей доверял (том 2, л.д.6-8)

- показаниями свидетеля ФИО4., данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, согласно которым она работает директором МБОУ Чертковская СОШ №3. На территории здания школы имеется спортивный зал, в котором на основании договора аренды между нею, администрацией Чертковского района и МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ проводятся учебно-спортивные занятия тренерами-преподавателями МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ, которые сами решают какого типа проводить занятия. График проведения учебных тренировок согласовывается сначала с ней самими тренерами-преподавателями. Далее, она согласовывает его с директором МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, затем один экземпляр графика она возвращает тренеру, а второй вывешивает на стенде с расписанием занятий, чтобы все ученики могли видеть и знать, какие занятия и по каким дням проходят. На протяжении последних пяти лет в их школе работает только один тренер-преподаватель МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО5, который преподает спортивную секцию по игре в «волейбол», более никакие тренера из МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ никогда в их школе не работали. С ФИО29 она лично не знакома, знает только то, что та работает в МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ. В ее школе ФИО29 точно никогда никаких спортивных секций не проводила и никаких графиков проведения спортивных занятий с ней не согласовывала. (том 2, л.д.11-13)

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в судебном заседании, согласно которых она работает в должности заместителя заведующего отдела образования администрации Чертковского района Ростовской области, знает, что ФИО29 начислялась заработная плата, а занятия та не проводила. ФИО29 подавала табель с отмеченными часами и ей была начислена сумма заработной платы около 460000 рублей.

- показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что он работает в должности директора МБОУ Чертковская СОШ №2. На территории здания школы имеется спортивный зал, в котором на основании договора аренды между ним, администрацией Чертковского района и МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ проводятся учебно-спортивные занятия ДЮСШ. График проведения учебных тренировок согласовывается с ним тренером-преподавателем из ДЮСШ. Затем он согласовывает его с директором МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, далее один экземпляр он возвращает тренеру, а второй вывешивает на стенде с расписанием занятий, чтобы все ученики могли видеть и знать какие занятия и по каким дням проходят. На протяжении последних нескольких лет вплоть до апреля 2022 года, то есть до момента начала капитального ремонта здания школы, в их школе работал только один тренер - преподаватель МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО5, который преподает спортивную секцию по игре в волейбол, никакие иные тренера из МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ никогда в их школе не работали. С ФИО29 он лично знаком, знает, что та работает в МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ заместителем директора, однако в его школе она точно никогда никаких спортивных секций не проводила и никаких графиков проведения спортивных занятий он с ней не согласовывал. (том 2, л.д. 20-22)

- показаниями свидетеля ФИО8, данными им в судебном заседании, согласно которых у него двое детей - 17 и 12 лет. Младший обучается в Чертковской средней школе №3 в 6 классе, посещает секцию волейбола в школе №3, тренером которой является ФИО5. ФИО31, как преподаватель секции, ему не известна.

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия всех участников процесса, из которых следует, что у каждого из них имеются дети, но в МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на секции их дети не ходили, преподавателя ФИО29 они не знают. (Том №1 л.д.114-116, 117-119, 120-122, 123-125, 126-128, 129-131, 132-134, 135-137, 138-140, 141-143, 144-146, 147-149, 150-152, 153-155, 156-158, 159-161, 162-164, 165-167)

- показаниями ФИО29, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в связи с ее отказом от дачи показаний, согласно которым она вину свою признает в полном объеме и принимает меры для возмещения причиненного ущерба. С 01.10.1997 она работает в должности заместителя директора по учебно-спортивной работе МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ. Также она осуществляет деятельность на основании приказа директора МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, на безвозмездной основе, в виду того, что в ДЮСШ отсутствует штатный кадровый работник, по кадровому делопроизводству, то есть она составляет табели учета рабочего времени сотрудников спортивной школы. Так как всю служебную документацию составляла она и в виду того, что директор ФИО1 ей всецело доверял и никогда не проверял ее работу, в 2019 году точной даты она уже не помнит, но перед началом учебного года, может быть в конце августа, у нее возник умысел на совершение преступления, а именно, до июня 2019 года в МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ в должности тренера - преподавателя работала ее дочь ФИО27, которая вела спортивно - оздоровительную группу в количестве 15 детей, проводила занятия по игре в волейбол в спортивном зале в МБОУ Чертковская СОШ №2 по адресу: 

<

...>. Так, после увольнения ФИО27, она решила взять эту группу под свое руководство, так как она имела право заниматься помимо своих основных обязанностей преподаванием, то есть занимать должность тренера - преподавателя по совместительству. Она сообщила ФИО1 о том, что она желает перевести указанную группу под свое руководство и проводить с ними тренировки там же в спортивном зале второй школы, 3 раза в неделю по 2 часа. ФИО1 одобрил ее желание, и она подготовила все необходимые документы, в том числе и приказ №61 - от 02.19.2019, согласно которого ФИО1 утвердил учебную нагрузку 6 часов в неделю. Также она подготовила расписание занятий и завела журнал учета работы тренера - преподавателя. Все эти документы были ею предоставлены ФИО1., который, ознакомившись с ними, утвердил и согласовал. Далее в сентябре 2019 года она проводила занятия несколько раз, но они проходили очень плохо, большинство детей либо не приходили вовсе, либо не воспринимали ее как тренера и она не смогла с ним наладить контакт. В начале октября 2019 года один из их тренеров-преподавателей ФИО28, осуществляющая свою деятельность также по совместительству, отказалась вести учебную группу, состоящую из 15 детей, по игре в волейбол, занятия проводились в спортивном зале МБОУ Чертковская СОШ №3 по адресу: 

<

...>, и она решила оформить на себя эту группу, о чем она также сообщила директору ФИО1, который в свою очередь одобрил ее просьбу, и в последующем она также по аналогии подготовила все документы и передала их на подпись и утверждение ФИО1. В указанной спортивной группе она никаких учебных тренировок ни разу не проводила, так как она не рассчитала свои силы и по времени не смогла проводить эти тренировки, так как сильно была загружена текущей работой по должности заместителя директора и своими личными семейно-бытовыми делами. Также она более не преподавала у спортивной группы, которую переоформила на себя после увольнения ФИО27, однако никаких документов о том, что тренерско-преподавательская деятельность ею прекращена, она не делала и никому об этом не сообщала. При этом ежемесячно в различные дни, в основном по требованию бухгалтерии она, находясь в своем рабочем кабинете в административном здании МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ по адресу: 

<

...>, в течении рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 15 минут, на своем рабочем компьютере составляла табели учета рабочего времени, в которых, в том числе, указывала и количество часов, якобы проведенных ею занятий с вышеуказанными группами. Далее эти табели она предоставляла на подпись ФИО1, которому не говорила о том, что она на самом деле не проводила никаких тренировок, и поэтому он был уверен, что в табелях учета указана достоверная информация и всецело доверял ей. Далее, после подписания табелей она передавала их МБУ РЦО Чертковского района для обработки и начисления работникам МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ заработной платы, в том числе и ей выплачивалась заработная плата за совместительство по должности тренер - преподаватель, хотя фактически она не исполняла никаких обязанностей тренера -преподавателя. Она не переживала по поводу того, что кто-то может узнать о ее действиях так как только она одна составляла всю документацию, приказы, табеля, расписание и т. д., а ФИО1 всецело ей доверял, так как они с ним уже работают на протяжении многих лет и у нее стаж работы составляет около 26 лет, поэтому он не видел оснований проверять ее работу. В дальнейшем она продолжала вводить в заблуждение директора относительно того, что ею якобы проводились тренировки все с теми же группами и в тех же учебных заведениях, хотя на самом деле ничего этого не было и она даже не интересовалась, где сейчас находятся эти дети и живут ли они вообще в п. Чертково. Так продолжалось с сентября 2019 года по 31.01.2023 год. Все это время она составляла табели рабочего времени, направляла их в МБУ РЦО Чертковского района и ей выплачивали ежемесячно заработную плату за совместительство по должности тренера-преподавателя. Она понимала, что совершает преступление, в содеянном она полностью раскаивается, сожалеет о совершенном ею преступлении и желает всячески сотрудничать с органами предварительного следствия. Дополняет, что в августе 2019 года она вместо того, чтоб отчислить спортивную группу, состоящую из 15 детей школьного возраста, которую ранее вела ФИО27, перевела ее под свое руководство и написала заявление директору МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ о назначении ее на должность тренера-преподавателя по совместительству. Далее в октябре 2019 года она оформила еще одну спортивную группу, состоящую из 15 детей школьного возраста, которую ранее вела тренер-преподаватель ФИО28 в спортивном зале МБОУ Чертковская СОШ №3. Однако ни в одной из этих 2 групп она не проводила тренировки, но в период времени с сентября 2019 по январь 2023 составляла табели учета рабочего времени в которых отражала сведения о том, что ею такие тренировки проводятся не менее 3 раз в неделю за, что ей выплачивалась заработная плата ежемесячно. (Том №1, л.д.173-175, том 2, л.д. 35-38, 45-47)

- протоколами осмотра места происшествия от 07.02.2023 и от 08.02.2023, согласно которым осмотрены кабинет директора МБОУ ДО Чертковская СО по адресу: 

<

...>, в ходе которых были обнаружены и изъяты документы, относящиеся к деятельности ФИО29 (Том № 1, л.д. 8-13, 22-27)

- протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023, согласно которого осмотрено помещение кабинета директора МБОУ РЦО Чертковского района, в ходе которого были обнаружены и изъяты бухгалтерские документы, относящиеся к деятельности обвиняемой ФИО29 (Том 1, л.д. 14-21)

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2023, согласно которому были осмотрены: должностные инструкции заместителя директора по учебно-спортивной работе ФИО29; тренера-преподавателя ФИО29; устав МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ; Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся; Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБЛУ ДО Чертковская ДЮСШ и обучающимися ДЮСШ и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся; Приказы: №135-к МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ от 31.12.2013 «о переводе заместителя директора по учебно-воспитательной работе ФИО29 на должность заместителя директора по учебно-спортивной работе»; №61-к от 02.09.2019 «о выполнении работы по совместительству» с 02.09.2019; №78-к от 03.10.2019 «о выполнении работы по совместительству» с 01.10.2019; №46-к от 17.06.2020 «о выполнении работы по совместительству» с 30.06.2020; №72 - к от 01.09.2020 «о выполнении работы по совместительству» с 01.09.2020; №38-к от 18.06.2021 «о выполнении работы по совместительству» с 30.06.2021; №58-к от 01.09.2021 «о выполнении работы по совместительству» с 01.09.2021 по должности тренер — преподаватель; №3-к от 30.01.2023 «Об отмене дополнительного соглашения к трудовому договору; расписание учебно-тренировочных занятий отделения волейбола МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023 год; 27 заявлений от родителей детей, поступающих в спортивную группу по специализации «волейбол»; журнал регистрации приказов по движению обучающихся МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ. (Том 1, л.д.179-201), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (Том 1, л.д.202-203)

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2023, согласно которому были осмотрены: журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2019-2020 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №1; журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2019-2020 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №2; журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2020-2021 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №1; журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2020-2021 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №2; журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2021-2022 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №1; журнал учета тренера — преподавателя по волейболу (тренер ФИО29) на 2021-2022 учебный год по работе с спортивно-оздоровительной группой №2; Расписание учебно-тренировочных занятий отделение волейбол МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на 2019-2020 от 29.08.2019; Расписание учебно-тренировочных занятий отделение волейбол МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ на 2019-2020 от 01.10.2020. (Том 1, л.д. 204-228), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств (Том 1, л.д.229-230)

- протоколом осмотра предметов от 19.03.2023, согласно которому были осмотрены: сшивы с расчетно - платежными ведомостями по заработной плате МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ 2019 год, 2020 год, 2021 год, 2022 год, за январь 2023 год; тарификация МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022; табели учета использования рабочего времени с 01.09.2019 по 31.01.2023. (Том 1, л.д.231-248), признанные и приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств 

- заключением эксперта №3/20 от 21.02.2023, согласно выводам которого денежные средства, начисленные к выплате в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей тренеру-преподавателю по совместительству ФИО29 за период времени с 01.09.2019 по 31.01.2023 года, составили в общей сумме 400 560,06 рублей (графа 11 плюс графа 10, строка 63), а именно:

- за период с 01.09.2019 по 31.12.2019 в общей сумме 37 697,41 рублей;

- за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 в общей сумме 140 574,35 рублей;

- за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в общей сумме 76 933,43 рублей;

- за период с 01.01.2022 по 31.12.2022 в общей сумме 134 686,53 рублей;

- за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в общей сумме 10 668,34 рублей.

С расчетного счета МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ (ИНН 

<

***>) №

<

данные изъяты>, открытого в Юго-Западном банке ОАО «Сбербанк России», на лицевой счет ФИО29 №

<

данные изъяты>, открытый в Юго-Западном банке ОАО «Сбербанк России», за период времени с 01.09.2019 по 31.01.2023, зачислены денежные средства в качестве заработной платы и иных приравненных к ней платежей заместителю директора по учебно-спортивной работе и тренеру-преподавателю по совместительству в общей сумме 1 518 750,82 рублей, в том числе 1 118 190,76 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 400 560,06 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству, а именно:

- за период с 01.09.2019 по 31.12.2019 в общей сумме 131 228,59 рублей, в том числе 93 531,18 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 37 697,41 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству;

- за период с 01.01.2020 по 31.12.2020 в общей сумме 456 886,98 рублей, в том числе 316 312,63 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 140 574,35 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству;

- за период с 01.01.2021 по 31.12.2021 в общей сумме 360 982,66 рублей, в том числе 284 049,23 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 76 933,43 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству;

- за период с 01.01.2022 по 31.12.2022 в общей сумме 525 054,04 рублей, в том числе 390 367,51 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 134 686,53 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству;

- за период с 01.01.2023 по 31.01.2023 в общей сумме 44 598,55 рублей, в том числе 33 930,21 рублей, как заместителю директора по учебно-спортивной работе и 10 668,34 рублей, как тренеру-преподавателю по совместительству. (Том 1, л.д. 49-69)

Суд оценивает перечисленные выше доказательства, как допустимые, так как они последовательны, соответствуют одни другим, и в совокупности подтверждают вину подсудимой ФИО29 в инкриминируемом ей преступлении.

Все указанные выше доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, что подтверждается также процессуальными документами.

Суд объективно оценивает показания представителя потерпевшего, свидетелей, указанных выше, и приходит к выводу об их правдивости и считает возможным положить их в основу приговора по делу, так как считает, что они получены в полном соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и подтверждаются материалами дела. Суд учитывает, что все указанные лица, на показаниях которых основан приговор, были предупреждены о даче заведомо ложных показаний и в их показаниях суд не усматривает существенных противоречий. 

Суд считает возможным учесть признательные показания подсудимой ФИО29 наряду с иными доказательствами, поскольку ее показания согласуются с другими доказательствами, в частности с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными и вещественными доказательствами по делу.

В судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО29 по заполнению табелей учета рабочего времени с заведомо ложными сведениями о проведении ею секций по волейболу, и в дальнейшем предоставление их для начисления ей заработной платы и иных платежей, а также оформление остальной документации по данному факту, являются незаконными, поскольку фактически секции по волейболу она не проводила, дети в группах не занимались, но ФИО29, как тренер, за проведение занятий получила денежные средства, которые она обращала в свою пользу, используя свое служебное положение. 

Суд пришел к выводу, что ФИО29 действовала из корыстных побуждений, ложные сведения о проведении занятий по волейболу вносила умышленно, чтобы получить соответствующие выплаты за это. Так ФИО29 были начислены и выплачены денежные средства в качестве заработной платы всего в сумме 400 560 рублей 06 коп.

Способом совершения преступления явилось злоупотребление доверием, поскольку подготовленные ФИО29 табели учета рабочего времени директор МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ ФИО1, будучи введенным в заблуждение и не подозревая о преступных действиях ФИО29, подписывал, не зная и не предполагая о преступных действиях ФИО29, а также не имея оснований не доверять той.

Под хищением понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившее ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Денежные средства в виде заработной платы за проведение занятий по волейболу подсудимая получила, распорядилась ими по своему усмотрению.

Именно стремление ФИО29 необоснованно получить выплаты за проведение секций по волейболу и увеличить размер выплачиваемой ей заработной платы явились мотивом хищения денежных средств отдела образования администрации Чертковского района Ростовской области.

Ущерб от мошеннических действий подсудимой ФИО29 определен верно, является крупным размером в соответствии с ч. 4 примечания к ст. 158 УК РФ. Заключение эксперта дано уполномоченным лицом, на основании представленных документов, выводы обоснованы и являются логическим завершением исследовательской части. 

Предмет доказывания в данном случае, исходя из квалификации действий подсудимой, свидетельствует о том, что подлежат таковому обстоятельства неосновательного и корыстного обогащения виновной, что нашло свое полное подтверждение и доказано в судебном заседании.

Суд считает, что квалификация действий подсудимой ФИО29, предложенная органом предварительного следствия и поддержанная государственным обвинителем в ходе судебного заседания, нашла свое подтверждение в судебном заседании.

На основании изложенного, действия подсудимой ФИО29 следует квалифицировать по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Избирая вид и меру наказания подсудимой ФИО29, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, принимает во внимание данные о личности подсудимой, ее состояние здоровья и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку считает возможным ее исправление на данном этапе без изоляции от общества.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО29 обстоятельствами суд в соответствии п. «и, к» ч.1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает в качестве явки с повинной объяснения, поскольку они даны ею до возбуждения уголовного дела с признательными пояснениями, что помогло установить основные по делу обстоятельства, полное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, признание вины и раскаивание в содеянном, нахождение на иждивении недееспособного лица - инвалида, а также супруга, имеющего заболевание и нуждающегося в лечении.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не имеется.

При назначении конкретного срока наказания и длительности испытательного срока суд учитывает, что подсудимая ФИО29 ранее не судима, по месту жительства и по месту работы, а также представителем потерпевшего характеризуется положительно, состоит в семейных отношениях, имеет награды и поощрения.

В судебном заседании не установлены основания для постановления приговора без назначения наказания подсудимой и основания для применения ст.64 УК РФ, поскольку суд не может признать как отдельные, так и совокупность вышеперечисленных обстоятельств, смягчающих наказание, исключительными, и применить к подсудимой, так как цель и мотивы совершенного преступления, роль виновной, не указывают на существенное уменьшение степени их общественной опасности, а смягчающие обстоятельства учтены судом при определении окончательного размера наказания. 

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает, полагая достаточным основной вид наказания.

В связи с наличием у подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд при назначении наказания учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное ФИО29 деяние относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства преступления.

Гражданский иск прокурора Чертковского района в интересах отдела образования администрации Чертковского района к ФИО29 о взыскании ущерба, причиненного преступлением в сумме 400560 руб 06 коп подлежит прекращению производством, поскольку ущерб ФИО29 полностью возмещен и истец в ходе судебного заседания не поддержал заявленные требования.

Вопрос о вещественных доказательствах суд с учетом отсутствия каких-либо споров решает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Арест на имущество ФИО29 - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

данные изъяты>, на котором расположены жилое здание, а также нежилые здания, наложенный постановлением Чертковского районного суда от 27.03.2023 (том №2, л.д. 81-83), следует отменить ввиду полного погашения ущерба подсудимой ФИО29

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО29 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО29 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год.

Возложить на ФИО29 исполнение следующих обязанностей: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО29 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора Чертковского района в интересах отдела образования администрации Чертковского района к ФИО29 о взыскании ущерба, причиненного преступлением, в сумме 400 560 руб 06 коп - прекратить производством.

Вещественные доказательства по данному делу:

- должностные инструкции заместителя директора и тренера-преподавателя ФИО29; устав МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ; Положение о порядке и основании перевода, отчисления и восстановления обучающихся; Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ и обучающимися ДЮСШ и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся; приказы; расписания учебно-тренировочных занятий; 27 заявлений от родителей детей; Журнал регистрации приказов; Журналы учета тренера - преподавателя по волейболу (тренер ФИО29); сшивы с расчетно - платежными ведомостями по заработной плате; тарификации; табели учета рабочего времени, хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить МБОУ ДО Чертковская ДЮСШ.

Арест на имущество ФИО29 - земельный участок с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: Ростовская 

<

данные изъяты>, на котором расположено жилое здание с кадастровым номером 

<

данные изъяты>, а также нежилые здания имеющие кадастровые номера: 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, наложенный постановлением Чертковского районного суда от 27.03.2023, (том №2, л.д. 81-83) – отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи жалобы Чертковскому районному суду Ростовской области.

Судья Н.В. Ревенко